que o medicamento não é disponibilizado pelo SUS. 

Postulou o deferimento de tutela de urgência para o fim dos demandados 

fornecerem ou custearem a aquisição do medicamento anteriormente descrita 

necessária ao tratamento da autora. totalizando a importância de R$ 

1.132.400.00 (um milhão cento e trinta e dois mil e quatrocentos 

reais). 

O Magistrado a quo deferiu à liminar nos seguintes termos: 

"( . .)Ante o exposto, DEFIRO a liminar requerida, com a finalidade de 

emitir ordem para que o Estado do Rio Grande do Sul e o Município 

F L. 
9 

) 

de Santo Ângelo, ponham à disposição da demandante o )

[...]

103.146,00 para atender somente um paciente e apenas 01 mês de tratamento (A 

Autora pleiteia o tratamento inicial de 06 meses). 

Observe-se que, ao final, caso se concretize o sequestro dos valores 

almejado para tratamento da autora. acabará totalizando a importância 

de R$ 1.132.400.00 (um milhão cento e trinta e dois mil e 

quatrocentos reais). relativo à 06 meses. 

No momento o seqüestro nas contas do Município diz respeito à apenas 01 

mês de tratamento da autorajvalor de R$ 103.146,00 ), mas caso se concretize as 

demais parcela almejadas, teremos que o investimento em um só paciente

[...]

Estado ante a tratamentos de média e alta complexidade. inclusive teve valores 

seqüestrados gue destoam da capacidade financeira do Município. 

Neste momento ur~e a necessidade do Estado do Rio Grande do Sul 

devolver aos cofres públicos municipais a importância de R$ 103.146.22 (Cento e 

três mil cento e quarenta e seis reais e vinte e dois centavos). uma vez que, 

seeundo despacho de fls. 37. este foi o montante bloqueado e seqüestrado 

indevidamente com relação ao Município de Santo Ân~elo. 

Outrossim, desde já. caso volte a ocorrer no presente processo 

seqüestro de valores em face do Município de Santo Âneelo.

[...]

através de importadora, pois não é comercializado nas fam1ácias. 

O referido orçamento que resulta o valor total de R$ 1.132.400,00 ( um milhao 
cento e trinta e dois mil e quàtrocentos reais) abrange o período de 6 meses de tratamento, 
sendo que o custo de cada frasco é de R$ 29.800,00 (vinte e nove mil e oitocentos reais) . 

Frise-se que esse tratamento se faz URGENTE e necessário para o controle da 
patologia anteriormente mencionada, pois, como mencionado no atestado, o não-uso 
acarretará piora na sobrevida, redução na qualidade de vida e aumento de mortalidade da

[...]

pena de perecimento da própria vida. Carência econômica e indeferimento do pedido 
administrativo também comprovados. 2. Medicamento de alto custo: o fármaco 
Brentuximab Vedotin 50mg - Adectris se trata de medicamento importado, com custo 
aproximado de 294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil reais) e que à data do 
ajuizamento da ação não tinha registro na Anvisa. Entretanto, após atuação do Ministério 
Público Federal do Paraná, foi efetivado o registro do fármaco sob o n° 1.0639.01 269 
estando aprovado para comercialização. 3. Mérito:

[...]

Usando as faculdades que me confere a Lei, CERTIFICO, 
que no Orçamento da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Santo Ângelo, na Rubrica da despesa 
"33. 90.32. 00 Material., Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita", tem orçamento inicial de R$ 
1.352.950t00 (um milhão, trezentos e cinquenta e dois 
mil, novecentos e cinquenta reais), para o exercicio 
financeiro de 2018, deste valor Ja foram 
comprometidos o valor de R$ 2 62 . 111, 53 (du zentos e 
sessenta e doi s mil, cento e onze rea1 s e cinquenta e 
três centavos) . E por ser verdade assino e dou fé. 

I 

Assinado eletronicament e por Luciano Sahym